113. Aut si nolunt omnia habere que Dei sunt, et posse omnia Spiritum sanctum, dicant quid non habeat, quidve non possit. Nam sicut omnia habet Filius, nec invidet Pater quoniam omnia naturaliter dei Filio, qui dedit 689 quod maius est omnibus, quemadmodum Scriptura testatur dicens : **Pater quod dedit mihi, maius est omnibus** (*Joan. x. 29*) ; ita etiam Spiritus Christi habet, quod maius est omnibus, quia justitia nescit invidiam.

114. Itaque si diligenter advertamus, etiam hic divina potestatis comprehendimus unitatem. Pater, inquit, quod dedit mihi maius omnibus est : et nemo potest rapere ea de manu Patris mei. Ego et Pater unum sumus (*ib. 30*). Nam si recte supra ostendimus (Lib. iii, cap. 3) manus Dei esse Spiritum sanctum, eadem utique manus Patris est, quæ Filii est manus; quoniam idem Spiritus Patris, qui Spiritus Filii est. Ideo sicut non rapitur Patri, ita non rapitor Filio, ita non rapitur et Spiritui, quicunque de nobis

vel tres omnipotentes, sed unus Deus omnipotens. Tanta est ibi in tribus inseparabilis unitas, quæ sic se voluit predicari. Quibus verbis cum Ambrosii sententia nihil congruentis. Etenim quemadmodum causam cur tres sanctos dicere non licet, hanc reddit Sanctus noster, quod nempe una vera et naturalis sit sanctitas; sic Augustinus eo quod una sit omnipotencia, tres dici posse omnipotentes negat. Ubi appetit voices omnipotens et sanctus, ab eis sumptus in sensu concreto, ut vocant theologi, id est, pro re ipsa quæ sancta sit atque omnipotens. Et forte non a nobis multum discrepem, qui post D. Thom. i p., q. 59, a

115. Ex ipso autem quod et dedisse Filio Pater, et accepisse a Filio Spiritus dicitur; quia scriptum est (*Joan. xvi. 14*) : **Ille me clarificabit, quia de me accipiet, et amentiis vobis (quod de monere magis dispensacionis videtur, quam de potestatis divinae jure digesse, quia quos Filius redemit, Spiritus quoque sanctificaturos accepit); ex istis ipsis, inquam, verbis, de quibus calomiam instruerunt, unitas divinitatis adverteritur, non indigentia largientis.**

116. Dedit Pater per generationem, non per adoptionem : dedit quasi id quod esset in ipso divine jure naturæ, non quasi liberabilitatis gratia, quod deesset. Et ideo quia sic acquirit Filius populos ut Pater, sic vivificat Filius ut Pater, ^a sequalitatem suam ad Patrem unitate potestatis expressit dicens : **Ego et Pater unus sumus.** Cum enim dicit : **Ego et Pater, revelator æqualitas: cum dicit : Unum sumus, unitas declaratur. Äqualitas confusionem excludit, unitas separationem : æqualitas patrem Filiumque distinguit, unitas Patrem Filiumque non separat.**

117. Ergo cum dicit, **Ego et Pater, Sabellianum repellit**; quia alium se, alium Patrem dicit : repellit Photinianum, quia se cum Deo Patre junxit. Illos superioribus repellit, quia dixit, **Ego et Pater : inferioribus Arianos**, quia dicit : **Unum sumus**; tamen et in superioribus et in inferioribus hereticam ^b jugulat savitatem Sabellianorum; quia unum dicit sumus, non unus sumus : Ariorum; quia ego et Peter, non Pater et ego dixit. Quod utique non contumacie, sed pietatis et præscientiae fuit; ne nos errorem in ordine putaremus. Nescit enim unitas ordinem, gradum nescit æqualitas : nec cadit in Dei Filium, ut per contumaciam pietatem laceret magister ipse pietatis.

690 CAPUT XVIII.

Ubi ad intelligentiam verborum Domini loca, in quibus rebilla dicta sue int, juvare exemplis ostendit Ambrosius, Christum sententiam ex Joanne citatam locutum esse in portico Salomonis, per quam sapientis anima significatur, docet; eum enim haec in corde stulti aut turbulentii negasse prolatum, et quonobrem. Addit ab iis qui fidem non habeam iisdem verbis, Christum levigandi : et quemadmodum Petro, quod illa sit confessus, claves crucis dñe fuerunt; ita Iesoriotem, quod haec ipsa non crediderit, male persisse. Per hunc occasionem in Iudeo, qui Dei Filium cernerunt, ac veneraverunt Josephum, iurabunt. Mysticæ utriusque pretia edisserit; ac marrare predicatoris de unguento Magdalena eadem ratione expositi, subiecta alio modo Christum eni ab hereticis, alio a catholice, illosque nequicquam sibi nomen usurpare christianorum, si Spiritum a Patre divisorint.

3, substantive accipi tradunt eadem vocabula : quæ de re vide Commentatores in eundem locum.

^a Nonnulli mss., æqualitate sua cum Patre unitatem potestatis expressit.

^b MSS. aliquot, jugulat cæcitatem. Minus commode; nam præter quam quod jugulare cæcitatem, parox elegans est, savitas Ambrosio, ubi de hereticis agitur, vox familiaris est. Verum haud scimus an ubique apud hunc savitas exaratur, non potius scriptum oporteat savitas; ut non iam significetur, crudelis et feramens hereticorum, quam sinistra atque infasta.

418. Resert itaque advertere quod loci hæc Domini nus disputaverit; frequenter enim ejus oracula ex locorum in quibus diversatus est, qualitatibus aestimantur. Jejunaturos, ab Spiritu, sicut legimus (*Matth. iv, 1*), dicitur in desertum, ut evacuaret diaboli tentamenta. Nam etsi in abundantia copiarum continentier vivisse landandum est; tamen in divitiis et amoenitatibus frequentior temptationis illecebra est. Denique tentator ut tentet, copias pollicetur: et Dominus ut vincat, famem nutrit. Nec ego diffiteor in divitiis esse posse continentiam: sed ei si qui mare navigat, frequenter evadit; magis tamen obnoxius est pericolo, quam qui navigare noluerit.

419. Vndeamus cetera. Promissurus regnum cœtorum Jesus montem ascendit (*Matth. v, 1*). Aliibi per salia ducit discipulos (*Matth. xii, 1*), seminaturus in eorum affectibus cœlestium segetem præceptorum; ut messis animorum secunda flaveceret. Consummatores susceptæ carnis officia, cum perfectionem in disciplinis jam videret, quos verborum suorum radice fundaverat, hortum ingreditur (*Joan. xviii, 1*), et oleum novellas in domo Domini plantaret, et justum palmae florentem modo, vitemque secundam rivo sibi sanguinis irrigaret (*Psal. cxxvn, 3*).

420. Hoc quoque hæc in portico Salomonis deambulabat dedicationis, et legimus (*Joan. x, 23*), die, hoc est, in pectore sapientis atque pacifici deambulabat Christus, ejus sibi dedicaturus affectum. Quæ ista porticus sit, docet propheta dicens: *Drambatum in innocentia cordis mei in medio domus tue* (*Psal. c, 2*). Habemus ergo in nobis dominum Dei, habemus atria, habemus et porticus, habemus et plateas; quia scriptum est: *Inque plateis tuis superponit aquæ tuae* (*Prov. v, 16*). *Ditata ergo hanc porticum tui cordis Dei Verbo, quod tibi dicit: Ditata tuum et adimplébo illud* (*Psal. lx, 11*).

421. Ergo deambulans in corde sapientis **691** atque pacifici Dei Verbum, audiamus quid loquatur: *Ego et Pater unum sumus* (*Joan. x, 30*). Non dicit hoc in pectore perturbatoris et stulti; quia *Animalis homo non percipit quæ sunt Spiritus Dei*; *stultitia enim illi est* (*1 Cor. ii, 14*). Non capiant fidei magitudinem angustia impiorum pectora. Denique Iudei audentes: *Ego et Pater unum sumus*; tollerunt lapides, ut lapidarent eum (*Joan. x, 31*).

422. Qui hoc audire non potest, Iudeus est: qui **D**hoc audire non potest, lapidat Christum superioribus omni cause perfidiae soæ sexis; et si mihi creditis, vulnerat Christum. Nam etsi ille jam nunc vulnus sentire non possit: *Nunc enim secundum carnem jam non novimus Christum* (*II Cor. v, 16*); tamen Arianorum impietate lapidatur, qui Ecclesiæ pietate luctatur.

a Hand ms. *tunc ut olorum noveras.... plantaret;* unus. *plantasset*; duo, *plantatas*; quidam, *palmæ florantis*.

b Ita ms. plerique: alli vero nonnulli, et omnes edit., *domus meæ*. Sed hanc lectionem tametsi præferant sacri cotices, tamen alii postponendam videatur ostendere, quod statim sequitur: *Habemus ergo in nobis dominum Dei*.

A **423.** Bonum mihi est, Domine, lex oris tui (*Psal. cxviii, 72*); servo præceptum tuum. Unum te esse cum Patre ipse divisi. Quia hoc credidit Petrus, claves regni cœlorum accepit (*Matth. xvi, 19*), et sui securus peccata donavit; quia hoc non credidit Judas, impietatis sua se laqueo strangulavit (*Matth. xxvii, 5*). O dura infidelium saxa verborum! O informem laqueum proditoris, sed deformius prætim Judæorum! O argentum improbum, quo aut emitur ad nec[m] justus, aut venditur! Joseph venditus (*Gen. xxxvii, 28*), emptus Jesus Christus (*Matth. xxvi, 15*): alter ad servitatem, alter ad mortem. Detestabilis hereditas, feralis auctor, quæ aut fratrem vendit injuræ, aut Dominum licitatur exitio, salutis omnium redemptorem.

B **424.** Duo igitur quæ præstantiora sunt omnibus, Judæa violavit, fidem atque pietatem; sed in utroque Christum fidem et pietatis auctorem. Nam et in patriarcha Joseph typus Christi fuit, et in veritate sui corporis Christus: *Qui e non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed formam servi accepit* (*Phil. ii, 6, 7*); propter lapsus videlicet nostros suscipiens servitatem, nec refugiens passionem.

C **425.** ^d Alibi viginti aureis emitur, alibi triginta. Quomodo enim poterat verum ejus pretium comprehendendi, cuius non potest meritum definiti? Erratur in pretio, quia erratur in studio. Viginti aureis in veteri Testamento venditur, triginta in Evangelio; pretiosior enim typo veritas, largior gratia, quam disciplina: opinior Lege presentia; quia Lex promisit adventum, Legem adventus implevit.

426. Viginti aureis emunt Ismaelitæ, triginta Judei. Nec hic figura mediocris. Ad sacrilegium perfidi largiores, quam ad salutem fideles sunt. Utriusque tamen contractus considerare convenit qualitatem. Viginti aurei pretium servitutis, triginta aurei crucis sunt. Quamvis enim simili modo assumptionis et passionis sint admiranda mysteria; plenitudo tamen fidei in sacramento est passionis. Non minoris quidem estimo sancte Virgini partum: sed gratius sumo beneficii corporis sacramentum. Quid clementius quam quod mihi suas donavit injurias? **692** Plenus tamen est, quod tantum contulit nobis; ut qui moriturus non erat, quia Deus erat; nostra ille morte moreretur, ut nos ejus Spiritu viveremus.

427. Denique non otiose et Judas Iscarioth unguentum illud trecentis denariis æstimavit (*Joan. xii, 5*): quod utique ipsius preffi delineatione crucem videretur Domini declarare. Unde et Dominus ait: *Hac enim mittens hoc unguentum in corpus meum, ad sepeliendum me fecit* (*Matth. xxvi, 12*). Cur igitur Judas hoc charius æstimavit? Quia peccatoribus plu-

c Quidam ms., *non rapina arbitratus est*. Et ita semper.

d De venditione Christi Ambrosius lib. vi in Lecam num. 31, alibi se plura dixisse commemorat, quo loco credibile est eum vel hoc ipsum caput indicasse, vel cap. 3 de Joseph Patriarcha, n. 14, ubi multa habentur his, quæ hic legimus, perquam similia.

ris constat remissio peccatorum, et indulgentia videtur esse pretiosior. Denique habes scriptum: *Quia cui multum dimittitur, plus diligit* (*Luc. vii, 47*). Ergo et ipsi peccatores Dominicæ passionis, quam perdidérunt, gratiam constitentur, et testimonium ferunt Christo, qui Christum sunt persecuti.

128. Aut quia in malevolam animam non intrat sapientia (*Sap. i, 4*); etiam hoc loquebatur proditoris affectus, charius aestimabat Dominicæ corporis passionem; ut omnes a fide pretii enormitate revocaret. Ideoque Dominus gratis se obtulit, ne quem revocaret a Christo paupertatis necessitas. Patriarchæ eum vili vendiderunt, ut omnes emerent. Esaias dixit: *Quicumque non habetis argentum^a, ite, emite, et bibite: manducate sine argento* (*Esa. lv, 1*); ut eum acquireret, qui non habebat argenteum. O **B** Juda proditor, unguentum passionis ejus trecentis denariis aestimas, et passionem ejus triginta denariis vendis (*Math. xxvi, 15*)! Dives in estimatione, vilis in scelere.

129. Ergo non omnes eodem prelio emunt Christum. Alio emit Photinus, qui ad mortem emit: alio Arianus, qui emit ad injuriam: alio catholicus, qui emit^b ad gloriam. Sed emit sine pecunia, secundum quod scriptum est: *Qui non habet pecuniam, emat sine prelio* (*Esa. lv, 1*).

130. Non omnes, inquit, qui dicunt mihi, Domine, Domine, intrabunt in regnum cœlorum (*Math. vii, 21*). Etsi multi se nominant christianos, nomen usurpant, non tamen omnes mercedem habent. Et Cain obtulit sacrificium (*Gen. iv, 3*), et Judas accipit osculum (*Luc. xxii, 48*), sed audivit: *Juda, osculo Filium hominis tradis?*^c hoc est, amoris pignore scelus implexus, ac pacis instrumento odia seris, et charitatis officio mortem irrogas.

131. Ergo nec Ariani sibi usurpat nomine blandiantur, quia christianos esse se dicunt. Respondebit eis Dominus: Nomen meum prætenditis, et substantiam denegatis: sed non agnosco nomen meum, ubi non est in ea sempererna divinitas. Non est nomen meum, quod a Patre dividitur, ab Spiritu separatur: non agnosco nomen meum, ubi non agnosco doctrinam meam: non agnosco nomen meum, ubi non agnosco Spiritum meum. Nescit enim se Spiritus Patris comparare servitiis, quæ creavit. De quo multa jam diximus (*Lib. i, cap. 4 et seq.*).

693 CAPUT XVIII.

Spiritus sancti divinitatem ex iis quæ hactenus disputata sunt, confirmaturus, nonnulla iterum tractanda sunt, nimisrum peccata eum non habere, sed condonare: credul-

^a Amerb. et Eras., venite, emite et bibite. *Et manducaverunt, et satiati sunt in deserto;* Gill. et Rom., venite, emite et bibite: manducate (*Rom.*, emite) sine argento; *Mss. aliquot, venite, et bibite, et manducate,* etc.; plures vero et probatores, ut in textu.

^b Floriac. cod., ad gloriam; eo quod aliis sit odor mortis in mortem, alius odor vita in vitam. Sed emit, etc.

^c Lib. x, in *Lucam*, n. 63, hoc est, amoris pignore vulnus infligit, et charitatis officio sanguinem fundis, et instrumento pacis mortem irrogas.

^d *Mss. nonnulli, manifestæ divinitatis.*

ram non esse, sed creatorem: ac deum non adorare, sed adorari.

132. [Alias cap. XIX.] Ad summam tamen, ut in fine quæ disperse dicta sunt, expressius colligamus; cum ex cæteris, tum ex quatuor istis præ cæteris manifesta divinitatis gloria comprobatur: Deus enim ex eo cognoscitur, aut quia sine peccato est, aut quia peccata condonat: aut quia creatura non est, sed creator est: aut quia non adorat, sed adoratur.

133. Sine peccato itaque nemo est, nisi unus Deus; quia nemo sine peccato, nisi unus Deus. Peracta quoque nemo condonat, nisi unus Deus; quia æque scriptum est: *Quis potest peccata donare, nisi solus Deus* (*Luc. v, 21*)? Creator quoque omnium non potest esse, nisi qui creatura non est: qui autem creatura non est, sine dubio Deus est: quia scriptum est: *Servierunt creaturæ potius quam creatori, qui est Deus benedictus in sæcula* (*Rom. i, 23*). Deus quoque non adorat, sed adoratur; quia scriptum est: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Deuter. vi, 13*).

134. Consideremus ergo utrum horum aliquid habeat Spiritus sanctus, quæ testimonium afferat divinitatis. Primum igitur de eo tractemus, quia nemo sine peccato nisi unus Deus: et exigamus ut doceant quod peccatum habeat Spiritus sanctus.

C **135.** Sed docere non possunt, et auctoritatem requirunt, ut lectione doceamus, quia non peccavit Spiritus sanctus, sicut de Filio lectum est, quia peccatum non fecit (*I Petr. ii, 22*). Et hoc accipiunt Scripturarum auctoritate nos docere; scriptum est enim: *Quia in Sapientia est Spiritus intelligentia, sanctus, unicus, multiplex, subtilis, bene mobilis, diuersus, immaculatus* (*Sap. vii, 22*). Immaculatum dicit Scriptura: numquid mentita est de Filio, ut de Spiritu credas esse mentitam? Dixit enim propheta in eodem loco de Sapientia, quia nihil maculosum in illam incurrit. Ipsa immaculata est, et immaculatus ejus est Spiritus. Ergo si peccatum non habet Spiritus, Deus est.

D **136.** Sed quomodo reus potest esse peccati, qui donat ipse peccata? Ergo peccatum non fecit: et quia sine peccato est, creatura non est. Omnis enim creatura peccatorum capacitatibus obnoxia est: sola autem est a peccato immunis et immaculata semperna dignitas.

137. Nunc videamus utrum peccata donet Spiritus. Sed hic dubitari non potest, cum ipse Dominus dixerit: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remissio peccata, remissa erunt* (*Joan. xx, 22*). Ecce

^e Omnes edit., itaque nemo est, quia nemo sine peccato, nisi, etc., ex quibus verbis nonnulli mss. extiterunt, quia nemo sine peccato: reliqui autem magno numero et antiquitate nobiscum faciunt. Et sane verba illa, quia nemo sine peccato, etc., videant citari tamquam ipsius Scripturarum textus, et in superiorum afferri probationem. Cum autem secundum apices non existent in Bibliis, credibile est respexisse ad locum illum *Matt. xix, 17, nemo bonus nisi, solum Deus*.

quia per Spiritum sanctum peccata donantur. Homines autem in remissionem peccatorum ministerium suum exhibent, non jus alicujus **694** potestatis exercent. Neque enim in suo, sed in Patris et Filii et Spiritus sancti nomine peccata dimittunt. Iste rogant, dimittas donat; humanum enim obsequium, sed munificientia superna est potestatis.

138. Per baptismum quoque peccata donari non est ambiguum: in baptismo autem operatio Patris et Filii et Spiritus sancti est. Ergo si ^a peccatum donat Spiritus, cum scriptum sit: *Quis potest dimittere peccata, nisi unus Deus* (*Marc. ii, 7*); utique qui non potest ab unitate naturalis nominis separari, non potest etiam a Dei potestate secerni. Si autem a Dei non secernitur potestate, quomodo a Dei appellatione secernitur?

139. Videamus nunc utrum creatura sit, an creator? Sed cum supra (*Lib. ii, cap. 5, 6*) creatorem evidentissime probaverimus, quia scriptum est: *Spiritus divinus qui fecit me* (*Job. xxxiii, 4*): et innovari faciem terrae per Spiritum (*Psal. cii, 30*), et sine Spiritu faticere omnia declaratum sit; apparelt Spiritum esse creatorem. Sed quis hoc dubitet, quando, sicut supra ostendimus, ne Domini quidem ex Virgine assumpta generatio, quae præstantior omnibus creaturis est, operationis exorsa sit spiritalis?

140. Non ergo creatura Spiritus, sed creator est: qui autem creator, non utique creatura. Et quia creatura non est, sine dubio ^b creator est, qui Patri et Filio cooperator est omnium. Si autem creator, utique dicendo Apostolus in condemnationem gentilitatis: *Quia servierunt creaturæ potius quam Creatori, qui est Deus benedictus in sæcula* (*Rom. i, 23*): suadendo quoque, ut supra (*Lib. ii, cap. 5, 6*) docuimus, serviendum esse Spiritui sancto; et creatorem ostendit, et quia creator est, Deum appellari debere monstravit. Quod etiam in epistola quæ ad Hebræos scripta est, comprehendit dicens: *Quoniam qui omnia creavit, Deus est* (*Hebr. iii, 4*). Aut dicant igitur quid sit quod sine Patre et Filio et Spiritu sit creatum, aut Spiritum quoque unius cum Patre et Filio deitatis esse fateantur.

141. Adorandum quoque docuit, quem Dominum et Deum dixit. Qui enim Deus universitatis et dominus, utique ab omnibus adorandus est; sic enim scriptum est: *Dominum Deum tuum adorabis, et ipsi soli servies* (*Deut. vi, 13*).

142. Aut dicant ubi legerint quia adorat Spiritus. Dictum est enim de Dei Filio: *Adorent eum omnes angeli ejus* (*Hebr. i, 6*): non lectum est, adoret Spiritus. Quomodo enim potest adorare, qui non inter famulos et ministros est, sed cum Patre et

A Filio servitia habet subjecta justorum; quia scriptum est: ^c *Spiritu Dei servimus* (*Phil. iii, 5*). Adorandus igitur est nobis, cui serviendum a nobis Apostolus docuit: cui autem servimus, hunc et adoramus, juxta quod scriptum est, ut eadem saepe repetamus: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies*.

143. Quamquam nec hoc prætermiserit Apostolus, quin et Spiritum diceret adorandum. **695** Cum enim docuerimus quia Spiritus in prophetis est, nec hoc quisquam possit ambigere, quia per Spiritum prophetia datur, ^d utique cum adoratur qui in prophetis est, idem Spiritus adoratur. Itaque sic habes: *Si conveniat universa Ecclesia in unum, et omnes linguis loquuntur, intret autem idiota aut infidelis, nonne dicet quod insanitus. Sin autem prophetent omnes, intret autem quis idiota aut infidelis, convincitur ab omnibus, dijudicatur ab omnibus. Occulta etiam cordis ejus manifesta sunt; et ita cadens in faciem, adorabit Deum, pronuntians quod vere Deus sit in vobis* (*I Cor. xiv, 23 et seq.*). Deus est ergo qui adoratur, Deus qui manet, et qui loquitur in prophetis: manet autem et loquitur Spiritus; ergo et Spiritus adoratur.

CAPUT XIX.

.Ex eo quod supra probatum est Spiritum manere et loqui in prophetis, colligit ab eo cognosci omnia, quae Dei sunt; atque adeo unum esse cum Patre et Filio. Hoc ipsum exinde iterum confirmat quod omnia habet, quae habet Deus, nempe divinitatem, cordis cognitionem, veritatem, nomen super omne nomen, potestatem mortuos suscitandi, quod ultimum eidem adjudicat ex Ezechiele, in quo et ipsum Filio aequaliter probat.

144. Itaque sicut Pater et Filius unum sunt; quia Filius omnia habet, quae Pater habet (*Joan. xvi, 15*): ita et Spiritus unum est cum Patre et Filio; quia et ipse omnia Dei novit (*I Cor. ii, 10*). Non enim extortis, ne sit amittentis injurya: non rapuit, ne damnum sit ejus, cui videtur ereptum. Neque enim aut per indigentiam rapuit, aut per excellentiam virtutis validioris extortis, sed per unitatem possidet potestatis. Ergo si haec omnia operatur, quia omnia operatur unus atque idem Spiritus (*I Cor. xii, 11*); quomodo non Deus, qui omnia habet, quae Deus habet?

145. Aut consideremus quid habeat Deus, quod non habeat Spiritus sanctus. Habet Deus Pater divinitatem, habet et Filius, in quo habitat plenitudo divinitatis: habet et Spiritus; quia scriptum est: *Spiritus divinus qui est in naribus meis* (*Job. xvii, 3*).

146. Habet Deus ut scrutetur corda et renes; quia scriptum est: *Deus scrutans corda et renes* (*Psal. vii, 10*). Habet et Filius, qui dicebat: *Quid cogitatis in cordibus vestris mala* (*Matt. ix, 4*)? Sciebat enim Jesus cogitationes eorum. Habet et Spiritus, qui etiam prophetis alieni cordis occulta manifestat, si-

edit., *creator est omnium, Patri et Filio qui cooperatus est in omnibus*.

^c Ult. edit., *Spiritu Deo servimus*.

^d Nonnulli mss., utique cum Deo servimus; adoratur qui in prophetis est, id est, Spiritus adoratur.

^a Omnes edit. ac multo plures mss., *peccatum non habet*; cod. Ebrul. et Aud., *peccatum donat*. Optime sane; hic enim in eo non est Ambrosius, ut probet Spiritum peccata non babere, sed ipsum peccata dimittere jam disputat.

^b Ita mss. plerique: nonnulli tamen, et cunctæ

cut supra diximus (*Lib. II, c. 13*), quia occulta cordis ejus manifesta flunt. Et quid miramur si hominem scrutatur occulta, qui scrutatur etiam alta Dei (*I Cor. II, 10*)?

147. Habet Deus ut verax sit; quia scriptum est: *Sit autem Deus verax, omnis autem homo mendax* (*Rom. III, 4*). Et alibi scriptum est: *Fidelis Deus, qui non mentitur* (*Tit. I, 9*). Numquid mentitur Spiritus, qui est Spiritus veritatis; immo quem docuimus veritatem dictum; quia et ipsum Joannes veritatem sicut Filium nuncupavit (*Joan. XVI, 13*)? Et in psalmo sit David: *Emitte lucem tuam, et veritatem tuam; ipsa me deduxerunt, et adduxerunt in mundum sanctum tuum, et in tabernacula tua* (*Psalm. XLII, 5*). Si lucem ~~696~~ hic Filium putas, ergo Spiritus veritas est: aut si Filium putas veritatem, ergo Spiritus **B** lux est.

148. Habet Deus nomen super omne nomen, et dedit Filio nomen; sicut legimus (*Phil. II, 9*), ut omnes in nomine Jesu genua flectant. Hoc nomen utrum habeat Spiritus consideremus. Sed et scriptum est: *Ite, baptizate gentes in nomine Patris et Fili et Spiritus sancti* (*Marc. XVI, 16*). Habet ergo nomen super omne nomen. Quod ergo habet Pater et Filius, habet et Spiritus per naturalis nominis unitatem.

149. [Alias cap. XX.] Habet Deus quod suscitat mortuos: *Sicut enim Pater suscitat mortuos et vivificat: sic et Filius quos vult, vivificat* (*Joan. V, 21*). Suscitat autem etiam Spiritus, per quem Deus suscitat, quia scriptum est: *Vivificabit et mortalia corpora vestra per habitantem Spiritum ejus in vobis* (*Rom. VIII, 11*). Tamen ne infirmam gratiam putes, audi quia et Spiritus suscitat; dicit enim propheta Ezechiel: *Veni, Spiritus, et insuffla in mortuos istos, et vivent. Et prophetari sicut mandavit mihi, et intravit in eos Spiritus vitae, et vixerunt, et steterunt in pedibus suis* ^a *congregatio nimis multa* (*Ezech. XXXVII, 9, 10*). Et infra Deus dicit: *Scietis quod ego sum Dominus, cum aperiam sepulcra vestra; ut educam de sepulcris populum meum: et dabo Spiritum meum in vos, et vivetis* (*Ibid., 13, 14*).

150. Utique cum Spiritum suum dixerit, numquid alium praeter Spiritum sanctum nuncupavit? Neque enim flatilem spiritum suum diceret, nec hic spiritus a quatuor mundi posset venire cardinibus; quia ventorum flatus hic, quem videamus, partis non universalitatis est: et hic spiritus quo vivimus, singulorum non universorum est: Spiritus autem sancti est, ut et super omnes, et in omnibus sit. Itaque ex verbis propheticiis spectare licet quemadmodum ossa, dudum resolutorum membrorum compage dispersa, in formam redivivi corporis, vivificante Spiritu, revertantur; et in suos artus favilla concrescat, sensu prius animata coeundi, quam specie reformata vivendi.

151. Nonne in facti similitudine unitatem divinæ

A recognoscimus potestatis? Sic suscitat Spiritus, sicut et Dominus in passione propria suscitavit; cum subito in momento oculi defunctorum sepulcra patuerunt, et rediviva corpora surrexere de tumulis (*Matth. XXVII, 52*), mortisque fetore deterso, ac vita odore reparato, exspirantium favillæ spirationem faciem receperunt.

152. Habet ergo Spiritus, quod habet Christus: habet igitur quod habet Deus; quia omnia que habet Pater, habet et Filius; ideoque dixit: *Omnia que habet Pater, mea sunt* (*Joan. XVI, 15*).

CAPUT XX.

In lumine de sede Dei promanante figuram suisse Spiritus sancti; per aquas vero quas David memorial, caelestes virtutes designari. Regnum Dei opus esse Spiritus: nec mirum, si hic idem conregnat cum Filio, quando nos etiam Filio conregnatores promittat Paulus.

153. [Alias cap. XXI.] Nec illud mediocre, quod de throno Dei exire fluvium legimus. Sic enim habet, ~~697~~ dicente Joanne evangelista: *Et ostendit mihi flumen aquæ vive, splendorum tamquam crystallum, procedens de sede Dei et agni: in medio platea ejus, et ex utraque parte lignum vite, faciens fructus duodecim, per singulos menses reddens fructum eum, et folia ligni ad medicinam omnia gentium* (*Apoc. XXI, 1, 2*).

154. Hic est utique fluvius de Dei sede procedens, hoc est, Spiritus sanctus, quem bibit qui credit in Christum, sicut ipse ait: *Si quis sit in me, et ibi bibat: Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flamina de ventre ejus fluunt aquæ vite. Hoc autem dicobat de Spiritu* (*Joan. VII, 37, 38*). Ergo flumen est Spiritus.

155. Hic igitur est in Dei sede; neque enim aqua abluit Dei sedem. Denique David non supra sedem Dei dixit, sed supra celos esse, quoniamlibet filiam intelligis aquam; quia scriptum est: *Et aquæ que super celos sunt, laudent nomen Domini* (*Psalm. CLVIII, 4*). *Laudent*, dixit, non laudet. Nam si aquæ elementum voluisse intellegi, laudet utique dixisset: *dicendo autem pluraliter, virtutes volunt testimoniari.*

156. Et quid mirum, si in sede Dei Spiritus sanctus est, cum ipsum regnum Dei operatio Spiritus sit, sicut scriptum est: *Quia non est regnum Dei ^b ecclesia et potus, sed justitia et pax, et gaudium in Spiritu sancto* (*Rom. XIV, 17*)? Et ipse cum dicit Salvator: *Omne regnum in se ipsum divicium destructum* (*Matth. XII, 25*). Deinde subjiciendo: *Quod si in Spiritu Dei ego ejicio demonium, profecto perseruit in vos regnum Dei* (*Ibid., 28*); ostendit regnum Dei iudiciduum sibi esse cum Spiritu.

157. Quid autem deinceps, quam ut neget quamquam Christo conregnare Spiritum sanctum; cum etiam nos in Christi regno conregnatores Christo Apostolus dicit: *Si enim communio sumus, et coniungimur; si sustinemus, et conregnabimus* (*II Tim. II, 11*),

^a *Mss. aliquot, congregaciones multæ.*

^b *Mss. haud pauci, caro et potus.*

42) : sed nos per adoptionem, ille per potestatem : **A** nos gratia, ille natura.

158. Habet igitur consortium regni cum Patre et Filio etiam Spiritus sanctus, qui unius naturæ, unius dominationis, unius etiam potestatis est.

CAPUT XXI.

Misum a Spiritu fuisse Esaiam, proindeque eundem Spiritum ab eo visum. Quid per currentes rotas, alasque diversas intelligendum, et qua ratione cum Spiritus a Seraphim prædictetur Deus Sabaoth, hoc ei nomen negari nisi ab impiis neutiquam possit.

159. [Alias cap. XXIII.] Itaque cum habeat consortium regni, quid obstat quominus Spiritum sanctum intelligamus, a quo Esaias missus est? Neque enim Paulo possumus auctore dubitare, cuius sententiam in Actibus apostolorum Lucas evangelista sic probavit, ut scriberet. Denique sic habes, dicente Paulo : *Bene locutus est Spiritus sanctus per Esaiam ad patres nostros, dicens : Vade ad plebem istam, et dico: Aure audietis, et non intelligetis; et videntes videbitis, et non aspicietis* (Act. xxviii, 23, 26).

160. Spiritus ergo est, qui misit Esaiam. Si **698** Spiritus misit, Spiritus est utique quem, mortuo Ozia rege, vidit Esaias, quando dixit : *Vidi Dominum Sabaoth sedentem super thronum excelsum et elevatum, et plena erat domus majestatis ejus : et Seraphim stabant in circuitu ejus; sex alæ uni, et sex alæ alteri, et duabus velabant faciem ejus, et duabus velabant pedes ejus, et duabus volabant; et clamabant alter ad alterum, et dicebant : Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth : plena est universa terra majestate ejus* (Esai. vi, 1 et seq.).

161. Si stabant Seraphim, quomodo volabant? Si volabant, quomodo stabant? Si hoc non possunus comprehendere, quomodo Deum comprehendere volumus, quem non videmus?

162. Sed sicut rotam intra rotam (Ezech. i, 16) vidit propheta currentem (quod utique nou ad corporalis refertur speciem visionis, sed ad utriusque gratiam Testamenti ; quia teres vita sanctorum sit, et ita sibi concinens, ut superioribus posteriora respondeant. Rota igitur intra rotam est vita sub Lege, vita sub gratia; eo quod Iudea intra Ecclesiam sit, Lex intra gratiam. Nam intra Ecclesiam est, qui Iudeus est in occulto : et circumcisio cordis intra Ecclesiam sacramentum est. Sed illa Iudea intra **D** Ecclesiam, de qua scriptum est (Psal. LXXXV, 1) : *Notus in Iudea Deus*: ergo sicut rota intra rotam currit, similiter alæ stabant, et alæ volabant.

163. Similiter et Seraphim duabus alis faciem, et duabus pedes velabant, et duabus volabant. Nam hic quoque spiritualis sapientiae sacramentum est. Stant tempora, volant tempora: stant præterita, volant futura: et quasi alæ Seraphim, ita faciem Dei, vel pedes velant; eo quod in Deo qui nec principium

A nec finem habet, omnis ab hac cognitione principii ejus et finis cursus temporum seriat. Stant ergo præterita vel futura, praesentia volant. Ne quæras principii ejus, vel finis arcane, quæ non sunt. Habet præsentia: sed laudato, non discute.

164. Seraphim indefessis vocibus laudant, et tu discutis? Quod unique cum faciunt, ostendunt nobis non aliquando dissentendum Deum, sed semper esse laudandum. Ergo Dominus Sabaoth et Spiritus sanctus est. [Alias cap. XXII.] Nisi forte displiceret impius doctor, quem Christus elegit: aut Dominum virtutum negare possunt Spiritum sanctum, qui donat quæ voluerit ipse virtutes.

CAPUT XXII.

*Ut regni unitas probetur in tribus personis, citatus **B** locus expenditur: et in iis a quibus vel de Patre vel de Filio vel de Spiritu expositus sit, nullam sensus diversitatem fuisse declaratur. Ad hæc majestate Spiritui inde assorta, quod crucifixus dicitur Dominus majestatis, ejus cum Patre ac Filio tanta æqualitas ostenditur, ut ipsum hinc nunquam dejecturi sint Ariani.*

165. Nunc unitatem majestatis et regni licet in Patre, Filioque, et sancto Spiritu cognoscere. Nam plerique dicunt Patrem **699** Deum ab Esaiā hoc tempore visum (Esai. vi, 1), Paulus Spiritum dixit, Lucas probavit (Act. xxviii, 25), Joannes Evangelista ad Filium retulit. Sic enim scriptum est de Filio (Joan. xii, 36) : *Hæc locutus est Jesus, et abiit, et abscondit se ab his. Cum autem tanta signa fecisset coram eis, non credebant in eum; ut sermo Esaiæ impleretur, quem dixit: Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est* (Esai. lxxi, 1)? Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Esaias : *Excavavit oculos eorum, et induravit cor eorum, ut non videant oculis, et corde intelligent, et convertantur, et sanabo eos* (Esai. vi, 10). *Hæc dicit Esaias, quando vidit majestatem ejus, et locutus est de eo.*

166. Ipsa verba dixit Joannes dixisse Esaiam, et majestatem ei Filii apparuisse evidentissime revelavit: Paulus autem Spiritum hæc dixisse memoravit. Unde igitur ista diversitas?

167. Diversitas quidem verborum, non sensuum est. Nam licet diversa dixerint, nullus erravit; quia et Pater videtur in Filio, qui dixit : *Qui me videt, videt et Patrem* (Joan. xiv, 9). Et Filius videtur in Spiritu; quia sicut *nemo dicit Dominum Jesum nisi in Spiritu sancto* (I Cor. xii, 3); ita non carnali oculo, sed spirituali gratia Christus videtur. Unde et Scriptura ait : *Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illucescit tibi Christus* (Ephes. v, 14). Et Paulus cum oculos perdidisset, quomodo nisi in Spiritu **700** Christum videbat (Act. ix, 8)? Unde et Dominus ait : *Ad hoc enim tibi visus sum, ut constituerem te ministrum et testem quibus vidisti me, et in quibus*

textu, nisi quod pro cognitione in quibusdam legitur, cogitatione. Sensus vero est, in Deo qui æternitate immutabiliti fruatur, temporum vices locum non habere.

^a Quidam mss., *terra gloria majestatis ejus.*
^b Ejus. et seq. edit. cum mss. nonnullis, *eo quod in Deo* (Rom., in Deum)... *cursus temporum feratur: Amerb.* autem cum aliis mss. multo pluribus ut in

visurus es (*Act. xxvi, 16*). Nam et prophetæ Spiritum accipiebant, et Christum videbant.

168. Una igitur visio, una præceptio, una maiestas. An negamus etiam Dominum majestatis esse Spiritum sanctum (*I Cor. ii, 12*), cum Dominus majestatis sit crucifixus, qui natus est de Spiritu sancto ex virginе Maria? Quia non alter Christus, sed unus est: et ante sæcula ex Patre, ut Dei filius natus; et in sæculo, ut homo carnis assumptione generatus.

169. Quid autem dicam, quia sicut Pater et Filius, ita etiam Spiritus immaculatus est et omnipotens (*Sap. vii, 22*); quia Graece παντοδύναμον, πανεπισκοπόν Salo-

^a Omnes edit, et mss. aliquot, *cælos supra te verti*: commodius reliqui, *cælos supra te reverti*, quidam

A mon dixit, eo quod omnipotens et speculator sit omnium, sicut lectum esse in libro Sapientiæ supra est demonstratum (*Cap. 18, num. 155*). Ergo et Spiritus in honore est et in maiestate.

170. Intuere nunc, ne quid eum forte non deceat: aut si tibi displicet, Ariane, detrahe eum de Patris Filiique consortio. Sed si detrabere volueris, ^a cœlos supra te reverti videbis; quia virtus eorum omnis ab Spiritu est (*Psal. xxxii, 6*). Si detrahere volueris, in Deum tibi prius mittenda est manus; quia Deus Spiritus (*Joan. iv, 24*). Sed quomodo detrabis eum, ^b qui alta scrutatur Dei (*I Cor. ii, 10*)?

everti, id est, illabi et cadere.

^b Nonnulli mss., qui *scrutator est Dei*.

IN LIB. DE INCARNATIONIS DOMINICÆ SACRAMENTO ADMONITIO.

Hæreticorum solemnis ea consuetudo est, ut quantumvis argumentorum ac veritatis viribus dejecti atque prostrati, numquam tamen pacate agere, nedum se victos fateri, acquiescant. Ambrosius, qui hoc eorum ingenium pulchre noverat, cum Arianorum errores quinque libris de Fide judicaret abunde esse confutatos, illis in posterum nihil addere constituerat (*Cap. 7, num. 62*). Verumtamen ipsorum dolis atque artibus effectum est, ut quominus cum eis denuo in arenam descenderet, magnis adactus occasionibus, detrectare ac desuggerere non potuerit.

Induxerunt eum in hancce disputationem Ariani duo (*Paulin. in Vit. Ambr.*), Gratiani Cæsaris cubicularii, quibus objectiones, quas contra Dominicam incarnationem ambitione arroganterque proposuerant, postridie in basilica Portiana coram omni fidelium cœtu se soluturum fuerat pollicitus. Angustius videbatur illud spatum, quam ut orationi de rebus adeo gravibus præparandæ sufficeret; maxime cum verisimile admodum esset hæreticos magno numero ad eam, si quid forte minus caute aut cogitate dictum haberet, carpendam ei suggillandam advolaturos. Non tamen defuit Ambrosius nositer suis promissis; at cum tempori præstituto non convenisse videret memoratos aulicos, quamvis eosdem animo subdolo moram trahere suspicaretur, ut se dicentem inopinato adventu conturbarent; nibilo secius tamen verba facere statim aggressus est (*Cap. 1, num. 1*).

Verum ut ipsis accedendi facultatem adbuc relinquenter, occasionem ex historia oblati a duobus primis fratribus sacrificiis, quæ frequenti Ecclesiæ syaxi perfecta fuerat, nactus (*Num. 2*), quonam vitio Caini sacrificium infectum esset, paucis aperit (*Num. 3 et seq.*). Deinde terribilem hanc sententiam, qua ille ipsomet Dei ore percusus fuit, ad omnes etiam hæreticos protendi docet (*Cap. 2, n. 6 et seq.*), sed imprimis ad eos, quorum seriem in Apollinaristis perperam de humana Christi anima sentientibus desinentem pertexit. Denique auditores suos, ne se umquam ab Ecclesiæ gremio distrahi patientur, vehementerhortatus (*Num. 13*), Christum æternum esse ac vere Deum adversus Arianos eleganter juxta ac valide probat (*Cap. 3 et 4*). Ab his ad Apollinaristas, quorum tamen nomini parcit, convertitur (*Cap. 5*); nec non cajusdam libri auctorem, quem Apollinarium ipsum existimamus, presso quoque nomine, blasphemie arguit (*Cap. 6, num. 51*). Postea, *cap. 6*, reliquos eorumdem errores urgere pergens, ubi præmonuit inter eis quæ Christi divinitati propria sunt, et ea quæ ad ejus pertinent humanitatem, distinguendum esse diligenterius (*Cap. 4, num. 23 et seq.*); unum e præcipuis eorumdem hominum commentis, quo *divinitatem Domini et carnem unius esse substantiam*, detirabant, invictissimis rationum momentis destruit (*Cap. 6, num. 49 et seq.*): quam in rem illum egregie ac perite admodum epistolæ Athanasii (*Editæ inter ejus Opera et apud Epiph. Hæres. 77*), ad Epictetum subsidio usum affirmare jure possunus. At nec inferiore ingenii robore alteram illam ipsorum opinionem, quæ rationalem animam Domino abrogabat, evertit (*Cap. 7*): quem quidem errorem cum Arianorum etiam fuisse peribibeant (*August. de Hæres. c. 55, Theodoret. Hæret. fabul. lib. iv, cap. 1*), quod isthæc iudicem imperatoris cubicularii Arianis partibus addicti atque ascripti objeisisserent, nullus mirabitur.

Hic finierat sermonem suum beatus Præsul; cum autem librum ex eo concinnaret, placuit difficultatis, quæ post eundem sermonem pronuntiatum sibi fuerat proposita, solutionem ad calcem adjicere (*Cap. 8 et seq.*). Cum enim Gratiani, qui Ambrosium in Portiana Basilica, uti dictum est, verba faciente